
Rio Grande do Norte , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2786 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    88 

HOMOLOGO o procedimento licitatório do referido Pregão 

Eletrônico nº 012/2022, tipo menor preço por item devidamente 

conduzido pelo pregoeiro e sua equipe com a finalidade de registro de 

preços para aquisição contínua e gradual de material de limpeza e 

produtos de higienização para o consumo pelas diversas secretarias da 

Prefeitura Municipal de Lucrécia em suas atividades, que teve como 

licitantes vencedores parciais: MERCADINHO SOARES LTDA – 

CNPJ: 15.243.774/0001 - 10 com o valor total de R$ 568.305,29 

(Quinhentos e Sessenta e Oito Mil, Trezentos e Cinco Reais e Vinte e 

Nove Centavos), H F DINIZ – CNPJ: 28.121.546/0001 - 10 com o 

valor total de R$ 15.950,32 (Quinze Mil, Novecentos e Cinquenta 

Reais e Trinta e Dois Centavos). 

  

Lucrécia – RN, 24 de maio de 2022. 

  

MARIADA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Maria ada Costa da Cunha 

Código Identificador:2EF99F68 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 500/2022 – PML 

 

A Prefeita Municipal de Lucrécia, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor de R$ 60,00 (sessenta 

reais), a ser pago ao Servidor Thompson de Oliveira, CPF nº 

178.480.768-06, RG 2.783.757 ITEP/RN, Matrícula 120514-5, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Assessor de 

Transporte Hospitalar, para fazer face às despesas decorrentes a sua 

viagem a Mossoró/RN, no dia 23 de maio de 2022, no transporte de 

paciente para realizar a retirada de um dreno pós-cirurgia no Hospital 

Santa Luzia. Conforme constante no Processo de Concessão de Diária 

(PCD). 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Prefeitura de Lucrécia - RN, 23 de maio de 2022. 

  

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF 970.648.404-30 

Prefeita 

  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:A879525A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 501/2022 - PML 

 

A Prefeita do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor de R$ 200,00 (duzentos 

reais), a ser pago ao Senhor Eliésio Dantas Duarte, CPF nº 

504.880.401-59, RG 1.245.851 SSP/DF, Matrícula 120485-8, 

Secretário Municipal de Transporte, lotado na Secretaria Municipal de 

Transporte, para custear despesas com alimentação durante sua estadia 

em Natal/RN, neste dia 23 de maio de 2022, com objetivo de trazer a 

Bomba Hidráulica para conserto do Caminhão F4000, Placa 

MYN4628. Conforme constante no Processo de Concessão de Diária 

(PCD). 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Prefeitura de Lucrécia - RN, 23 de maio de 2022. 

  

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF 970.648.404-30 

Prefeita 

  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:B4A1B11B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO Nº 2022.04.08.018TP 

 

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO Nº 2022.04.08.018TP – NA 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DAS 

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL DE 

VÁRIAS RUAS DA CIDADE DE MAJOR SALES/RN, COM 

RECURSOS FUNDO A FUNDO DO ORÇAMENTO GERAL DO 

ESTADO, EMENDA Nº 38, POR MEIO DO DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS E RODAGEM – DER – SOLUÇÃO 168.601 E 

PRÓPRIOS CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL - EXERCÍCIO 2022. 

  

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Major 

Sales/RN, torna público que a Licitação em referência, que tem por 

objeto a contratação de empresa especializada para execução dos 

serviços de pavimentação e drenagem superficial de várias ruas da 

cidade de Major Sales/RN, com recursos Fundo a Fundo do 

Orçamento Geral do Estado, emenda nº 38, por meio do Departamento 

de Estradas e Rodagem – DER – solução 168.601 e próprios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2022,, de 

acordo com o edital de convocação e seus elementos constitutivos, 

consoante as disposições da legislação vigente, teve como vencedora a 

empresa M H F FREITAS EIRELI – ME 14.148.901/0001-30, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica 

sob o nº 14.148.901/0001-30, Inscrição Estadual nº 20.255.913-0, com 

endereço na Fazenda Duas Passagens, nº 37, CEP nº 59.960-000, 

Zona Rural, Pilões/RN, neste ato representada pela Sra. MARIA 

HELENA FERREIRA DE FREITAS, brasileira, solteira, empresária, 

inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o 

nº 070.285.494-88, portadora da Cédula de Identidade nº 002.537.653 

– SSPDS/RN, residente e domiciliada na Fazenda Duas Passagens, nº 

37, CEP nº 59.960-000, Zona Rural, Pilões/RN, com proposta no 

valor de R$ 117.903,33 (Cento e Dezessete Mil, Novecentos e Três 

Reais e Trinta e Três Centavos). 

  

Major Sales/RN, 23 de maio de 2022. 

  

MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 
Presidente da CPL – Portaria nº 001/2022 

  

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:98A1BD9D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PMMS - AVISO DE CREDENCIAMENTO CHAMADA 

PÚBLICA Nº 2022.05.17.020CP 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 

Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 001 de 03 de 

janeiro de 2022, torna público para conhecimento dos 

interessados, que estará realizando Chamada Pública nº 

2022.05.17.020CP, para aquisição de gêneros alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de 



Rio Grande do Norte , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2786 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    89 

suas Organizações, destinados a merenda escolar dos alunos 

matriculados nas Unidade de Ensino mantidas pelo município de 

Major Sales/RN, a fim de atender demanda específica da 

administração municipal, através da secretaria municipal de 

educação, com recursos dos programas vinculados ao PNAE e 

próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 

exercício de 2022, nas quantidades, especificações e demais 

condições descritas no Projeto Básico. A qual será realizada na 

sala da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Major Sales/RN. 
  

O procedimento licitatório encontra Fundamentação Legal nas 

disposições da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, em tudo, 

observados os preceitos da Lei 8.666/1993, na sua atual redação, 

Resolução do FNDE nº 06, de 08 de maio de 2021, Resolução nº 

028/2020 – TCE/RN e demais legislação aplicáveis a espécie. 
  

O credenciamento será realizado no período de 27 de maio a 20 de 

junho de 2022. Os projetos de venda e os documentos dos 

interessados deverão ser entregues até às 8h59min do dia 20 de 

junho de 2022, na sede da Secretaria Municipal de Educação ou 

na sala da Comissão Especial de Licitação, localizada à Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, Centro, Major Sales/RN. 
  

Na fase externa, o edital do certame estará disponível 

gratuitamente nos endereços eletrônicos 

www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado 

via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a 

partir do dia 27 de maio de 2022, no horário de expediente, das 

08h00min às 17h00min. 
  

Major Sales/RN, 23 de maio de 2022 
  

MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 
Presidente da CPL - Portaria nº 001/2022 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:06C36AA3 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DECLARAÇÃO DISPENSA ELETRONICA 

 

A Prefeitura do Município de Marcelino Vieira-RN, em cumprimento 

a solicitação da Secretaria de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer, com 

a Autorização do Gestor Municipal, DECLARA A DISPENSA 

ELETRONICA Nº 016-DLE/2022, cujo objeto é a Contratação de 

Pessoa Jurídica especializada para a eficientização da iluminação 

pública, em led&#39;s das ruas (Neco Nonato, [...]por tecnologia 

LED (diodos emissores de luz), incluindo materiais, insumos e mão de 

obra especializada para a instalação das luminárias.. Conforme o 

Termo de Referencia e demais anexos. Após o encerramento 

eletrônico conforme determina a Lei 14.133/21, recebimento do 

Processo, com análise Jurídica, e devidamente Ratificado, o Agente de 

Contratações Declara Dispensado o objeto com a devida 

fundamentação legal, a Empresa Tavares e Sales Engenharia Ltda. 

me, CNPJ nº 28.807.917/0001-11, por ter apresentado na sessão 

eletrônica a proposta mais vantajosa para a Administração Municipal, 

com o desconto no valor de R$ R$ 105.555,48 compatível com os 

valores de mercado. Fundamentação Legal: Art. 75, inc. I da Lei 

14.133/21, e Instrução Normativa 67/2021. Remete-se o processo a 

Administração.  

  

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Agente de Contratações 

  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:C00CDA43 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0050/2022 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0050/2022 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira (RN), solicita a quem 

interessar, apresentação de proposta de preço para “Contratação de 

serviços Topográficos para fins de levantamento de obras da 

prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN..”, conforme itens 

abaixo relacionado: 

  
Item Especificações Unid Quant 

01 
Levantamento topográfico no sítio São José- ( Sistema de 

Abastecimento de água, extensão de levantamento 3.449,0 metros) 
Und 1 

02 
Levantamento topográfico no sítio Pitombeira- ( Sistema de 

Abastecimento de água, extensão de levantamento 2.036,0 metros) 
Und 1 

03 
Levantamento topográfico no sítio Coito- ( Sistema de 

Abastecimento de água, extensão de levantamento 3.735,0 metros) 
Und 1 

04 
Levantamento topográfico no sítio Flexas- ( Sistema de 

Abastecimento de água extensão de levantamento 892,0 metros) 
Und 1 

05 
Levantamento topográfico de estrada vicinal sitio junco- ( Sistema 

de pavimentação levantamento 4.225,00 metros) 
Und 1 

  

Os interessados deverão encaminhar a proposta de preço até o dia 27 

de maio de 2022, através do e- mail cotacoespmmv@gmail.com, ou 

fisicamente na sede da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN, 

junto ao Setor de Protocolos. 

  

Marcelino Vieira-RN, 24 de maio de 2022. 

  

Atenciosamente, 

  

HINDEMBERG PONTES DE LIMA 
Secretária Municipal de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Railda Conrado Fontes Jácome 

Código Identificador:DA759EEC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91010/2022 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Martins, Sr. Nildemarcio 

Bezerra, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente 

(Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após exame e deliberação do processo 

administrativo Nº 0305001/2022, que institui o pregão em epígrafe, 

resolve Adjudicar. 

  

RESULTADO: 
  

Lote 1: Gás Liquefeito de Petróleo GLP. 

Participação Licitante - Ampla participação 

  

Empresa: J LACERDA DE FREITAS - ME. 

CNPJ: 09.010.508/0001-45. 

Valor Unitário: 127,00, Valor Global: 152.400,00. 

  

MARTINS, 24 de maio de 2022 

  

NILDEMARCIO BEZERRA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Nildemarcio Bezerra 

Código Identificador:AE951F4C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO N° 91010/2022 


